
                                                                                                                                66365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 6 ottobre 2023, n. 280
D.G.R.29 DICEMBRE 2011 n.2290 e D.G.R. 10 luglio 2012 n. 1389 - progetto obiettivo IMA/SCA - riconoscimento 
della somma di € 6.454.016 a favore delle AA.SS.LL: BA, LE e TA.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE S.G.O.

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico Dirigente di 
Servizio di Programmazione Assistenza Ospedaliera e Gestione rapporti convenzionali;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”.

• Visto l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”.
• Visto il Decreto del Ministero della Salute adottato in data 19 dicembre 2022 recante “Valutazione 

in termini di qualità, sicurezza, ed appropriatezza delle attività erogate per l’accreditamento e per gli 
accordi contrattuali con le strutture sanitarie” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.305 del 31 dicembre 
2022.

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2022 n.302 recante “Valutazione impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2023 n.383 recante “DGR n.302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto dei REPORT 
valutazione impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio 
nuova fase sperimentale”

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023 n.938 recante “DGR n.302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Ospedaliera e 
Gestione Rapporti Convenzionali riceve la seguente relazione:



66366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

Premesso che:

• con la DGR n. 397 del 25/3/2008 è stato approvato il progetto di rilevanza regionale per la realizzazione 
di una rete regionale per IMA (infarto miocardio acuto) e le SCA (sindrome coronarica acuta), per la 
gestione dei pazienti critici attraverso l’adozione di un modello di rete inter-ospedaliera di tipo Hub & 
Spoke, attivato tra i centri dotati di Emodinamica e le UTIC che ne sono prive, in assoluta continuità 
della rete dell’emergenza urgenza 118, che ne rappresenta l’unica porta d’ingresso.

• In esecuzione della citata deliberazione, i rappresentanti legali dei centri pubblici ed accreditati in 
possesso dei criteri di idoneità e dotati di laboratori di emodinamica attivi h 24, hanno proceduto 
a sottoscrivere, con la Regione Puglia, l’esplicita disponibilità ad operare in rete regionale per l’IMA 
dichiarando la disponibilità a ricevere pazienti bisognevoli di angioplastica, sulla base della predisposta 
turnazione dei Centri, che mensilmente viene consegnata alla centrale operativa 118 territorialmente 
competente.

• Vista la deliberazione di Giunta Reginale 10 Luglio 2012 n. 1389 con la quale è stato approvato Il 
Documento di Indirizzo Economico Finanziario (DIEF) del SSR per l’anno 2012 e nel quale: “è stata 
prevista la destinazione di una quota parte del finanziamento ai sensi dell’art. 10 co. 1 lett. c) della L.R. 
n. 38/94 per consentire l’attività di ricerca finalizzata nell’ambito delle A.O. e/o per il finanziamento 
di progetti - obiettivo e di interventi particolari previsti dal Piano Sanitario Nazionale e Regionale o da 
programmi regionali ai sensi dell’art. 9 della richiamata L.R. n. 38/94;

• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.1010 del 24/07/2023 che ha approvato i progetti obiettivo 
a valere sul DIEF 2022 tra i quali figura il Progetto “Attività svolta nell’ambito della rete IMA /SCA” 
– e contestualmente autorizza il Dirigente di Sezione a disporre gli atti conseguenziali per i costi di 
competenza dell’esercizio, da liquidarsi nella misura massima di € 7.000.000,00;

• Vista la documentazione relativa alle attività di interventi di Angioplastica Primaria eseguite nell’ambito 
della rete IMA per l’anno 2022 dalle Case Di Cura Accreditate, firmatarie del protocollo d’intesa e 
trasmesse alla Sezione SGO per il tramite delle Associazioni rappresentative, così come di seguito 
rappresentato:

• O.R. ARSOTA (Associazione Regionale Strutture Ospedaliere Territoriali Ambulatoriali), con nota prot. 
n. 302 del 06.07.2023 acquisita successivamente al protocollo generale al numero A00_183/10536 del 
18.07.2023;

• ANTHEA Hospital, con nota prot. 48/AD/2023, acquisita successivamente al protocollo generale al 
numero A00_183/13810 del 12.09.2023;

• Casa di Cura Santa Maria con nota prot. n. 116/AD/2023, acquisita successivamente al protocollo 
generale al numero A00_183/13810 del 12.09.2023;

• Citta Di Lecce Hospital, con nota prot. n. 84/AD/2023 acquisita successivamente al protocollo generale 
al numero A00_183/13810 del 12.09.2023.

• Vista la documentazione relativa alle attività di interventi di Angioplastica Primaria eseguite nell’ambito 
della rete IMA per l’anno 2022 dall’ Ente Ecclesiastico Ospedale Generale Miulli - firmatario del 
protocollo d’intesa e trasmessa alla Sezione SGO con nota prot.n. 2023/11009 del 21.09.2023 acquisita 
successivamente al protocollo generale al numero A00_183/14988 del 22.09.2023;

• Vista la documentazione relativa alle attività di interventi di Angioplastica Primaria eseguite nell’ambito 
della rete IMA per l’anno 2022 dall’Ente Ecclesiastico - Pia Fondazione di Culto e Religione Cardinale 
G. Panico - Tricase - firmatario del protocollo d’intesa e trasmessa alla Sezione SGO con nota prot. 
23/F del 30.06.2023 ed acquisita successivamente al protocollo generale al numero A00_183/9821 del 
07.07.2023;

• Preso atto che la liquidazione a favore di una struttura è stata rideterminata, così come di seguito 
riportato, sul presupposto che parte delle prestazioni erogate provenivano dal Pronto Soccorso gestito 
direttamente dalla stessa e non già dalla rete dell’emergenza urgenza 118, quale unica porta d’ingresso, 
così come previsto dal protocollo operativo di cui alla DGR n. 397/2008, con la conseguenza che il 
riconoscimento della spesa trova la sua naturale collocazione nel tetto di spesa assegnato per l’anno 



                                                                                                                                66367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

2022. Quest’ultima circostanza è stata più volte segnalata alle stesse strutture eroganti e richiamata 
nelle precedenti determine di liquidazione nei confronti di altri soggetti erogatori:

a) la richiesta dell’Ente Ecclesiastico - Pia Fondazione di Culto e Religione Cardinale G. Panico - Tricase – è stata 
rideterminata nella misura di € 975.023 (a fronte di € 1.486.634) come da documentazione agli atti;

In riferimento a quanto sopra esplicitato, si propone la liquidazione delle somme di seguito rideterminate a 
favore delle Case di Cura Accreditate e degli Enti Ecclesiastici – il cui pagamento sarà assicurato per il tramite 
delle AA.SS.LL. competenti territorialmente. Resta inteso che il finanziamento aggiuntivo, al netto delle 
verifiche tecnico sanitarie, trova la sua operatività solo dopo il raggiungimento del tetto di spesa assegnato 
nel corso dell’anno 2022, così come già comunicato alle DD.GG. con nota del 16/1/2014 Prot. A00/151/469:

ASL Numero an-
gioplastiche 
primarie

Dichiarazione au-
tocertificazione

Valore eco-
nomico pre-
stazioni non 
riconosciute

Importo da riconoscersi 
dopo il raggiungimento 
tetto di spesa anno 
2022 nel rispetto dei 
fondi assegnati DGR 
n. 1045/2022

ASL BA GVM An-
thea Hospital 
s.r.l.

66 si 629.123 €

ASL BA CBH – Città di 
Bari Hospital**

112 si 1.073.161 €

ASL BA Santa Ma-
ria S.p.A.

78 si 806.346

ASL LE GVM - Città di 
Lecce

148 si 1.216.001 €

ASL TA Villa Verde 
F. Ausiello s.r.l.

184 si 1.170.258 €

ASL BA E.E. Ospe-
dale Generale 
Miulli

74 si 584.104 €

ASL LE Pia Fondazione 
di Culto  
e Religione Car-
dinale G. Panico 
- Tricase –

124 si - €
511.611

975.023 €

Totale € 6.454.016

Di prendere atto che:

• Rimane a carico delle succitate AA.SS.LL. la verifica delle attività di emodinamica (PTCA) in urgenza 
per IMA anno 2022, con riferimento alle strutture insistenti nel proprio territorio, come risulta dalla 
succitata tabella. Tale verifica dovrà essere disposta tenendo conto dell’appropriatezza delle prestazioni 
in conformità alle prescrizioni previste dal protocollo operativo allegato alla DGR n. 397/2008, a cui 
potranno far seguito successivamente le relative liquidazioni, con l’obbligo di rendicontare alla scrivente 
Sezione ed alla Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti, la congruità e 
l’entità delle somme liquidate rispetto ai fondi assegnati con il presente provvedimento;

• di prendere atto della nota prot. n. A00_168/PROT/05/10/2023/0006475, parte integrante del presente 
provvedimento, con la quale il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – 



66368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

Sport per tutti ha rilasciato l’autorizzazione a liquidare sui capitoli di pertinenza.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzia alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato regolamento 
UE”.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

• bilancio autonomo
• esercizio finanziario: 2023
• Competenza: residui passivi anno 2022
• C.R.A.: 15.03
• Missione, programma, titolo e macro aggregato: 13.1.1.4
• capitolo di spesa: U0741090 - Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del SSR 

compresi gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art.5 L.R. 10/89
• Autorizzazione a liquidare sul capitolo di spesa – CRA 15.03: nr. prot. A00_168/PROT/05/10/ 

2023/0006475
• Importo complessivo da liquidare: € 6.454.016
• Piano dei conti finanziario: 1.4.1.2.20 – Codice U.E. 08
• Causale del pagamento: Liquidazione AA.SS.LL. diverse - spettanze relative al progetto IMA /SCA 

2022 - D.G.R. n. 1040/2023

Creditori:  ASL LE Tesoreria P.I. 04008300750 - conto 0306388  importo  € 2.191.024; 
 ASL BA Tesoreria P.I. 06534340721 - conto 0306133 importo €  3.092.734; 
 ASL TA Tesoreria P.I. 02026690731 - conto 0306106 importo € 1.170.258.

dichiarazioni e/o attestazioni:

• le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di 
entrata

• esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato

Dettaglio delle somme da liquidare:

BENEFICIARIO
Importo da
Liquidare n. impegno P.D.C.F. a.d. di impegno

ASL BA € 629.123 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

ASL BA €  1.073.161 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

ASL BA € 806.346 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

ASL BA € 584.104 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835



                                                                                                                                66369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

ASL LE €  1.216.001 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

ASL LE € 975.023 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

ASL TA €  1.170.258 3022081924 1.4.1.2.20 168/2022/835

Importo compl. da 
liquidare € 6.454.016

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, che qui s’intendono interamente 
richiamate;

• vista le sottoscrizioni post in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera;

• richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 8 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

• di liquidare, in attuazione delle DD.GG.RR.n. 2290/2011 e n. 1389/2012, alle seguenti Aziende 
sottoelencate, le somme relative all’attività di emodinamica (PTCA) in urgenza per IMA anno 2022 
svolta dalle Case di Cura Accreditate e dagli Enti Ecclesiastici – insistenti nel territorio regionale, nei 
limiti dei fondi assegnati con deliberazione di Giunta Regionale n. 1040/2023 da liquidarsi nella misura 
massima di € 7.000.000,00:

ASL
Numero 

angioplastiche 
primarie

Dichiarazione 
autocertificazione

Valore 
economico 
prestazioni 

non
riconosciute

Importo da ricono-
scersi dopo il rag-

giungimento tetto di 
spesa anno 2022 nel 
rispetto dei fondi as-

segnati DGR n.
1045/2022

ASL BA
GVM Anthea 
Hospital s.r.l.

66 si 629.123 €

ASL BA
CBH – Città di 

Bari Hospital**
112 si 1.073.161 €

ASL BA
Santa Maria

S.p.A.
78 si 806.346

ASL LE
GVM - Città di

Lecce
148 si 1.216.001 €



66370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

ASL TA
Villa Verde F. 
Ausiello s.r.l.

184 si 1.170.258 €

ASL BA
E.E. Ospedale

Generale Miulli
74 si 584.104 €

ASL LE

Pia Fondazione 
di Culto e Religio-
ne Cardinale G. 
Panico - Tricase –

124 si - € 511.611 975.023 €

Totale € 6.454.016

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore delle 
citate Aziende Sanitarie Locali nel rispetto delle indicazioni riportate nel quadro sinottico su riportato;

• di disporre che l’Azienda beneficiaria proceda alla verifica delle attività di emodinamica (PTCA) in 
urgenza per IMA 2022, con riferimento alle strutture insistenti nel proprio territorio, come risulta dalla 
succitata tabella, nel rispetto rigoroso del principio dell’appropriatezza delle prestazioni, in conformità 
alle prescrizioni previste dal protocollo operativo allegato alla DGR n. 397/2008;

• Di prevedere che il finanziamento aggiuntivo, al netto delle verifiche tecnico sanitarie, trova la sua 
operatività solo dopo il raggiungimento del tetto di spesa assegnato nel corso dell’anno 2022 con 
deliberazione n. 641/2023, così come già comunicato alle DD.GG. con nota del 16/01/2014 prot. 
A00_151/469.

• Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, 
n.18;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n°6 facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Cosimo Grieco

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro



                                                                                                                                66371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
ANIMALE  

 
SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Via Gentile, 52- 70126 Bari  
PEC: afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it  
PEO: gsa@regione.puglia.it 
 

 
 
 
 
 

 
Alla c.a. 
Sezione Bilancio e Ragioneria 
 
Sezione Strategia e Governo dell’Offerta 

 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione a liquidare sul capitolo - CRA 15.03. 
 

Con la presente si conferma la possibilità di utilizzo, da parte della Sezione Strategia e Governo 
dell’Offerta, a valere sulle riserve di cui ai residui passivi dell’anno 2022, del presente capitolo, impegno 
ed importo: 

Capitolo CRA PDCF Numero 
Impegno 

Anno 
impegno Atto di impegno  Importo da liquidare e 

pagare 

U0741090 15.03 1.04.01.02.020 3022081924 2022 168/2022/835 € 6.454.016,00 

  

Cordiali saluti 
  
 
Il Dirigente del Servizio GSA 
        (Vittorio CIOFFI) 
 
 

 
Il Dirigente della Sezione BSS 

              (Benedetto G. PACIFICO) 

     
  
   AOO_168/PROT/05/10/2023/0006475 

PROTOCOLLO USCITA 

Trasmissione a mezzo fax e 
posta elettronica ai sensi 
dell’art.47 del D. Lgs. n. 82/2005 

1


